
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công 

lập trên địa bàn xã Tam Đa năm 2024 

 

Căn cứ luật khám chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 

Căn cứ quyết định số: 399/QĐ-SYT ngày 13 tháng 07 năm 2023 về việc ban 

hành “Quy định phân công, ủy quyền nhiệm vụ quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược tư nhân” 

Thực hiện kế hoạch số: 187/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện 

Phù cừ về thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập 

trên địa bàn huyện Phù Cừ năm 2024. 

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn xã, Ủy ban 

nhân dân xã Tam Đa xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn xã năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược 

ngoài công lập, nhằm đưa hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập theo đúng 

quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trên địa bàn.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về hành nghề; tập huấn, phổ biến kiến thức cho người hành nghề y, dược 

ngoài công lập trên địa bàn xã.  

- Kiểm tra, giám sát đối với các các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập; xử 

lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm các quy định pháp luật của nhà nước về hành 

nghề y, dược tư nhân.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền văn bản pháp luật  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh năm 2023, Luật Dược năm 2016 và các văn bản quy phạm pháp luật về 

hành nghề y, dược tư nhân; các quy định về y đức, quy tắc ứng xử, quy chế chuyên 
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môn, quy trình kỹ thuật liên quan đến lĩnh vực y, dược và các văn bản của Trung 

ương, của Tỉnh và của Huyện về công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh và tại các hội 

nghị, tập huấn.  

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động kiểm tra, giám sát tại cơ sở 

hành nghề y, dược ngoài công lập để các cơ sở hành nghề nghiêm túc chấp hành.  

2. Công tác đào tạo, tập huấn  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, đào tạo, cập nhật 

kiến thức về hành nghề y, dược đến các cơ sở hành nghề thuộc địa bàn quản lý để 

chủ các cơ sở nghiêm túc thực hiện.  

- Cung cấp tài liệu chuyên môn về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị các bệnh 

thường gặp, bệnh truyền nhiễm và các phác đồ cấp cứu, thông tin về thuốc do Bộ Y 

tế ban hành tới chủ các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.  

- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra cho cán bộ phụ trách 

quản lý hành nghề y, dược tư nhân cấp xã, thôn.  

3. Rà soát, thống kê các cơ sở hành nghề  

- Thường xuyên điều tra, rà soát danh sách các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; 

cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện; lập danh sách 

quản lý theo quy định.  

- Thường xuyên rà soát danh sách các cơ sở hành nghề, đối chiếu với danh sách 

của Sở Y tế để kịp thời phát hiện và yêu cầu các cơ sở hành nghề không có giấy phép 

ngừng hoạt động, đồng thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo 

quy định.  

4. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của cơ sở hành 

nghề y, dược ngoài công lập  

- Kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập theo 

quy định của pháp luật, bao gồm kiểm tra theo kế hoạch; kiểm tra đột xuất; đặc biệt 

đối với các cơ sở hành nghề y, dược không phép; kiên quyết xử lý nghiêm đối với 

các cơ sở vi phạm pháp luật.  

- Nội dung hoạt động kiểm tra, tập trung vào các nội dung sau:  

*Đối với cơ sở hành nghề y tư nhân:  

  + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;  

+ Giấy phép hoạt động của cơ sở hành nghề;  

          + Văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên;  

          + Cơ sở vật chất và danh mục các trang thiết bị để hành nghề theo quy định 

của Bộ Y tế;  
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  + Phạm vi hoạt động chuyên môn và thời gian làm việc so với quy định cho 

phép của cấp có thẩm quyền;  

  + Hồ sơ, sổ sách, ghi chép tại cơ sở hành nghề;  

  + Vệ sinh môi trường và xử lý rác thải y tế;  

 *Đối với cơ sở hành nghề dược tư nhân:  

  + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;  

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện kinh doanh thuốc;  

+ Giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn thực hành tốt nhà thuốc;  

+ Văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên;  

 + Kiểm tra phạm vi hoạt động chuyên môn so với quy định cho phép của cấp 

có thẩm quyền;  

+ Cơ sở vật chất và danh mục các trang thiết bị để hành nghề theo quy định của 

Bộ Y tế;  

+ Biển bảng quảng cáo theo quy định;  

+ Bảng niêm yết giá thuốc và các dịch vụ công khai đúng quy định.        

 + Sổ sách, hóa đơn xuất nhập thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng theo 

quy định;   

 + Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, hạn sử dụng thuốc; bao bì, nhàn 

mác; niêm yết giá và thực hiện các quy định khác của Bộ Y tế về quản lý sử dụng 

thuốc.  

+ Kiểm tra thực trạng cơ sở;  

Trong quá trình tiến hành kiểm tra phải đảm bảo tính trung thực, khách quan, 

chính xác theo đúng các quy định hiện hành; không gây khó khăn, ảnh hưởng đến 

các hoạt động của các tổ chức và cá nhân có liên quan; xử lý nghiêm những hành vi 

vi phạm pháp luật, đặc biệt là những cơ sở hành nghề cố tình vi phạm và có nguy cơ 

cao gây ảnh hưởng tới sức khoẻ nhân dân.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm Y tế xã  

- Là cơ quan thường trực, tham mưu quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề 

y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn xã.  

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển 

khai Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược và các văn bản pháp quy khác có liên quan 

tới hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. 

Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định hành nghề.   
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- Tham mưu UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra, xây dựng kế hoạch kiểm 

tra; đề xuất với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp xử lý các cơ sở cố tình 

vi phạm các quy định về hành nghề y, dược tư nhân theo quy định của pháp luật.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và triển khai các văn bản quy định của 

Pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh và hành nghề y, dược ngoài công lập cho cán bộ, 

viên chức, nhân viên y tế của đơn vị. Quản lý đội ngũ cán bộ y tế thuộc quyền quản 

lý khi tham gia hoạt động khám chữa bệnh ngoài giờ, chấp hành nghiêm các quy 

định về hành nghề.  

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực 

hành nghề y, dược tư nhân; tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành để tiến 

hành kiểm tra định kỳ và đột xuất với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở 

kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn quản lý. Kiên quyết xử lý 

các cơ sở hành nghề không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật; hướng dẫn các 

chủ cơ sở hành nghề hoàn thiện hồ sơ theo quy định.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hành nghề y, dược ngoài công lập khi có 

yêu cầu.  

2. Công chức Văn Hóa TT xã- Truyền thanh xã. 

 - Phối hợp với ngành Y tế huyện tăng cường tuyên truyền Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh năm 2023, Luật Dược năm 2016 và các văn bản khác có liên quan; tuyên 

truyền về tác hại, nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sức khỏe, tính mạng khi sử dụng các 

dịch vụ y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh không được cấp phép, cơ sở dịch vụ thẩm 

mỹ không đảm bảo điều kiện hoạt động, sử dụng thuốc và thực phẩm chức năng chưa 

được phép lưu hành.  

3. Công an xã  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý tốt hoạt động hành nghề y, 

dược ngoài công lập, đặc biệt là việc kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh và xử 

lý vi phạm trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, hóa chất, vật tư, 

trang thiết bị y tế không rõ nguồn gốc, xuất  xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hành nghề y, dược ngoài công lập khi có 

yêu cầu.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các ban, ngành, đoàn 

thể xã có liên quan  

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền các 

quy định của nhà nước về quản lý hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ 

phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn xã.  
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- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hành nghề y, dược ngoài công lập khi có 

yêu cầu.  

5. Các thôn  

- Phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện công tác quản lý hành nghề y, dược tư 

nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thôn. 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục các quy định hiện hành của nhà nước trong 

lĩnh vực hành nghề y, dược trên địa bàn quản lý.   

- Chỉ đạo Y tế thôn thường xuyên rà soát, thống kê các cơ sở hành nghề trên địa 

bàn quản lý; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề Y, 

dược tư nhân trên địa bàn để kịp thời phát hiện, hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ sở 

hành nghề thực hiện tốt các quy định về hành nghề y, dược tư nhân; xử lý hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.  

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

UBND xã giao Trạm y tế xã tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã, huyện và 

Trung tâm Y tế theo quy định. Hàng quý, lập danh sách cơ sở và báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa 

bàn quản lý; báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND 

xã).  

V. KINH PHÍ  

Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu cấp kinh phí 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa 

bàn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược 

ngoài công lập trên địa bàn xã Tam Đa năm 2024, yêu cầu Trạm y tế, các thôn và các 

cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.   

Nơi nhận: 

- Văn phòng HĐND- UBND huyện; 

- TT ĐU; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Công an xã; 

- Các thôn; các đơn vị có liên quan 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Doãn Thanh Luận 
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